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Panamad, 17 de septiembre de 2024.

AMBIENTE, PROVINCIA DE CHIRIQUI. E.S.D

Sirva la presente, para remitir a su Despacho, para la evaluacion respectiva, el Estudio de Impacto
Ambiental Categorfa I del proyecto “ALPINA VIDERE “ al tenor del Decreto Ejecutivo No 1 de

1 de marzo de 2023 y su modificacién aprobada mediante el Decreto Ejecutivo No 2 de 27 de

marzo de 2024.

a-La empresa ALPINA VIDERE, S.A es una sociedad an6nima organizada de conformidad con
las leyes de la Republica de Panama registrada en el Folio No 155721468 de la Seccién de
Micropelicula (Mercantil) del Registro Publico, ubicada en el sector de Punta Pacifica, Calle Punta
Colén, The Ocean Club - PH TOC - Local S04B, corregimiento de San Francisco, distrito de

Panama, teléfonos  6671-69-00 &  209- 9000 rita@aeconsultpanama.com 6

ritachangmarin@yahoo.es siendo estas las direcciones en las que se desea recibir notificaciones.

La misma se encuentra vigente.

b-El documento que me permito remitir a su Despacho consiste en un Estudio de Impacto
Ambiental Categoria I, que se estructura de acuerdo con la tabla de contenidos del Articulo 6 del
Decreto Ejecutivo No 2 de 27 de marzo de 2024, que modifico el Articulo 25 del Decreto Ejecutivo
No 1 de 1 de marzo de 2023. Consta de un Resumen Ejecutivo, ademas de todos los contenidos
generales, anexos y documentacion técnica y juridica de sustento. Contiene un total de ﬁ

paginas o fojas.

c- El proyecto consiste en labores de limpieza y adecuacién de terrenos para la construccidn de
un proyecto Inmobiliario Turistico de Hotel y apartamentos a desarrollarse sobre una superficie
de terreno de 4,300 metros cuadrados aproximadamente en el distrito de Boquete, provincia de
Chiriqui. Conformado por apartamentos multifamiliares y de habitaciones para estancias cortas
y prolongadas, distribuidos en 3 volimenes conectados entre si por areas comunes con
amenidades al aire libre, exaltando la vegetacién y un sistema constructivo artesanal con

materiales de la region.

d-El Estudio de Impacto Ambiental Categoria I ha sido elaborado por los Consultores
Ambientaleg~thdependientes Licda. Rita Changmarin Correa IRC-005-2019 e Ing. Eliécer
Castillo IRC-DEIA-IRC-039-19.
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Registro Piblico de Panamé

FIRMADO POR: VIRGINIA ESTHER

SEGUNDO BARRAGAN ’
FECHA: 2024.07.23 11:49:56 -05:00 v vy
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD pregers—" =
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PERSONA JURIDICA

CON VISTA A LA SOLICITUD
294400/2024 (0) DE FECHA 23/07/2024
QUE LA PERSONA JURIDICA

ALPINA VIDERE S.A.

TIPO DE PERSONA JURIDICA: SOCIEDAD ANONIMA

SE ENCUENTRA REGISTRADA EN (MERCANTIL) FOLIO N2 155721468 DESDE EL MARTES, 19 DE ABRIL DE 2022
- QUE LA PERSONA JURIDICA SE ENCUENTRA VIGENTE

- QUE SUS CARGOS SON:

SUSCRIPTOR: DOMINIK MAKULA
SUSCRIPTOR: NALINI NAVARRO GUARDIA

DIRECTOR / PRESIDENTE: ROGER KHAFIF
DIRECTOR / SECRETARIO: CHARLES KHAFIF
DIRECTOR / TESORERO: MOISES KHAFIF

AGENTE RESIDENTE: NAVARRO GUARDIA, S.C.

- QUE LA REPRESENTACION LEGAL LA EJERCERA:

LA REPRESENTACION LEGAL DE LA SOCIEDAD LA EJERCERA EL PRESIDENTE O EL SECRETARIO O EL TESORERO,
DE FORMA INDIVIDUAL, Y EN DEFECTO DE ESTOS, LA PERSONA QUE LA JUNTA DIRECTIVA DESIGNE CON ESE
OBIJETO

- QUE SU CAPITAL ES DE 10,000.00 DOLARES AMERICANOS

EL MONTO DEL CAPITAL SOCIAL AUTORIZADO SERA DE DIEZ MIL DOLARES (US$10,000.00) MONEDA DE CURSO
LEGAL DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMERICA, DIVIDIDO EN CIEN (100) ACCIONES, CON UN VALOR NOMINAL
DE CIEN DOLARES MONEDA DE CURSO LEGAL DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMERICA (U$$100.00), CADA UNA.
LOS CERTIFICADOS DE ACCIONES SOLO PODRAN SER EMITIDOS NOMINATIVAMENTE

ACCIONES: NOMINATIVAS

- QUE SU DURACION ES INDEFINIDA
- QUE SU DOMICILIO ES PANAMA , PROVINCIA PANAMA

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

EXPEDIDO EN LA PROVINCIA DE PANAMA EL MARTES, 23 DE JULIO DE 2024A LAS 11:49
A. M..

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1404715072

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
0 a través del Identificador Electronico: 21B30779-8F68-4F8A-8970-ACA9F73E771B
Registro Publico de Panama - Via Espafiia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panam4, Republica de Panama - (507)501-6000 1/1
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Registro Pablico de Panama

FIRMADO POR: TUARE JOHNSON /
ALVARADO A S
FECHA: 2024.08.14 18:40:09 -05:00 o P o Sy,
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD [
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PROPIEDAD
DATOS DE LA SOLICITUD
ENTRADA 325192/2024 (0) DE FECHA 13/08/2024. YALBO
DATOS DEL INMUEBLE

(INMUEBLE) BOQUETE CODIGO DE UBICACION 4301, FOLIO REAL N2 30355297 UBICADO EN CORREGIMIENTO
BOQUETE, DISTRITO BOQUETE, PROVINCIA CHIRIQUI

CON UNA SUPERFICIE INICIAL DE 4300 m? Y UNA SUPERFICIE ACTUAL O RESTO LIBRE DE 4300 m?
COLINDANCIAS: NORTE: CON CALLE ASFALTADA DERECHO DE VIA VIGENTE HACIA ABAJO BOQUETE; SUR: CON
FOLIO REAL 9784 CODIGO DE UBICACION 4301 PROP. DE AMPARO FELISA RUBIO COLON Y OTROS; ESTE:
RESTO LIBRE FOLIO REAL 61407 CODIGO DE UBICACION 4301 PROP. DE ASAMOPAL, CORP.; OESTE: CON
CARRETERA ASFALTADA DERECHO DE VIA VIGENTE.NUMERO DE PLANO: 04-04-01-89449

VALOR DEL TRASPASO: TRESCIENTOS SESENTA Y CINCO MiL DOLARES AMERICANOS (365,000.00 )

UN VALOR DE TERRENO DE B/.5,000.00 {CINCO MIL BALBOAS)

TITULAR(ES) REGISTRAL(ES)

ALPINA VIDERE S.A. (RUC 155721468-2-2022) TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD

GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES

QUE SOBRE ESTE FOLIO A LA FECHA NO CONSTA GRAVAMEN INSCRITO VIGENTE..
ENTRADAS PRESENTADAS QUE SEE NTRAN EN PROCESO
NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DiA MIERCOLES, 14 DE AGOSTO DE 2024 2:38
P. M., POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE PANAMA, PARA LOS EFECTOS
LEGALES A QUE HAYA LUGAR.

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1404747805

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o a traves del ldentificador Electrénico: FBO353CD-9AD6-4159-9C54-5C8F76CA82ED
Registro Publico de Panama - Via Espafia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 171




PODER

El suscrito, Roger Khafif, ciudadano panamefio, mayor de edad, con cédula de identidad personal
No N-17-630, actuando en nombre y representacion de la empresa ALPINA VIDERE, S.A.,
sociedad an6nima organizada de conformidad con las leyes de la Reptblica de Panama registrada
en el Folio No 155721468, de la Seccion de Micropelicula (Mercantil) del Registro Publico,
promotora del proyecto “ALPINA VIDERE” cuyo Estudio de Impacto Ambiental Categoria I
sometemos a la Evaluacion del Ministerio de Ambiente, otorgo PODER ESPECIAL a la
Licenciada Rita Changmarin, mujer, panamefia, casada, portadora de la cédula No 6-700-1544,
Abogada en ejercicio con Idoneidad N°4366, con oficinas ubicadas en Urbanizacién El Carmen,
Edificio Santa Fe, Piso 9, corregimiento de Bella Vista, distrito y provincia de Panama y teléfonos
No 6671-69-00 y 236-49-61, lugar en donde recibe notificaciones laborales, a fin de que pueda
presentar el estudio, solicitudes, notificarse de documentos y Resoluciones, presentar aclaraciones,
recursos y cualquier actuacion dentro del citado expediente, en concordancia con la Ley No 38 del

31 de julio de 2000.

La Licenciada Rita Changmarin queda facultada para para tramitar, transigir, reasumir, sustituir
y en fin, presentar todos los recursos que estime necesarios a fin de alcanzar el mejor cumplimiento

del presente Poder.

Panama, 17 de septiembre de 2024.

REPRESENTANYE LEGAL
ALPINA VIDERE, S.A

'y
Acepto, /?g/éa?%«/(/@

LICDA. RITACHANGMARIN
ABOGADA EN EJERCICIO,
Yo, Lede, Souhail M. Halwany Cigarruista, Notzrio Plblico IDONEIDAD No 4366.

Duceec mo dal Circuito de Panamd, con z2culz de identidad
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Hage corsizr que el preserte podar hz sio presentado
oersona —eni2 por el o los poderdanses ante miy los testigos
que suscriben.
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N E USUAL:
HA DE NACIMIENTO: 29-JUL-1976 .
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26/9/24, 3:50 p.m. Sistema Nacional de Ingreso

Republica de Panama

s s | o™ Ministerio de Ambiente
Direccion de Administracion y Finanzas
Certificado de Paz y Salvo
N°® 244816

I I ‘ I
Fecha de Emision: 26 || 09 2024 ‘ Fecha de Validez: 26 10 2024 |

i J

(dia / mes { afio) (dia / mes / afio)

La Direccién de Administraciéon y Finanzas, certifica que la Empresa:

ALPINA VIDERE, S.A.

Representante Legal:

ROGER KHAFIF KHABIE

Inscrita
Tomeo Folio Asiento Rollo
155721468
Ficha Imagen Documento Finca

Se encuentra PAZ y SALVO, con el Ministerio del Ambiente, a la

fecha de expedicién de esta certificacion.

Certificacion, valida por 30 dias

meado@& /;D\ (,5’

Jefe de la Seccion de Tesorena r
P
|

;5 MINISTERIO DE
&EPUBLICA DE PANAMA | AMBIENTE
~— GOBIERNO NACIONA.

L A, ,nartamg vio da Tasorria J

finanzas.miambiente.gob.pa/ingresos/imprimir ps.php?id=244816



26/9/24, 1:43 p.m.

Sistema Nacional de Ingreso

Ministerio de Ambiente No.
ﬂ e R.U.C.: 8-NT-2-5498 D.V.: 75
s 5 S 77111
Direccion de Administracidon y Finanzas
Recibo de Cobro
Informacién General
ALPINA VIDERE, S A. "/ 155721468-2-2022
Hemos Recibido De DV-17 Fecha del Recibo 2024-9-26
Administracion Regional Direccion Regional MIAMBIENTE Chiriqui Guia / P. Aprov.
Agencia / Parque Ventanilla Tesoreria Tipo de Cliente Contado
Efectivo / Cheque No. de Cheque
Transferencia B/. 3.00
Transferencia B/. 350.00
La Suma De TRESCIENTOS CINCUENTA Y TRES BALBOAS CON 00/100 B/. 353.00
Detalle de las Actividades
Cantidad || Unidad || Cod. Act. Actividad Precio Unitario Precio Total
Evaluaciones de Estudi iental i
1 1.3.2.1 leETamPIENIBIES, ESi=gsua B/. 350.00 B/. 350.00
1 3.5 Paz y Salvo B/. 3.00 B/. 3.00
Monto Total B/. 353.00
Observaciones
CANCELA EST. DE IMPACTO AMBIENTAL CAT. 1Y PAZ Y SALVO TRANSF-1130024566
Dia || Mes fio Hora
26 | 09 [ 2024 [P1:43:33 o R _—
PM i
V- MINISTERI
i E 4 PANAMA AMBIENTE
Firma Engtfglk;ﬁﬁe%annL -
= A e

s

.
Némbre del l’:_a,j'Ir ero Edma Tufion

/
",
¥

finanzas.miambiente.gob.pa/ingresos/final recibo.php?rec=77111

\\
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Generales del Consultor

Nombre: CASTILLO AMADOR,

ELIECER Nacionalidad: PANAMENO CEDULA: 1-730-839

Estado: ACTUALIZADO Titulo: Ingeniero en Manejo de Cuencas y E-mail:

Ambiente ELIECER0493@GMAIL.COM

No. Resolucion: DEIA-IRC-039- ) .

2019 Teléfonos: MOVIL : 69107110 Estado: ACTUALIZADO

Direccion:

Empresa

Categoria Estatus 2015 2016 2017 2018 2019 TOTAL

TOTAL 0 0 0 0 0 0

) EDWIN  1ZADO NATU 0462023 0839 - B T
OK.COM

ELIECER RAL
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Generales del Consultor

e CEDULA: 6-700
CHANGMARIN Nacionalidad: PANAMENO 1544 ’
RITA
Esiadio: Titulo: Diplomado en Negociaciones, Tratados y el Comercio E-mail:
| Internacional, Licenciatura en Derecho y CienciasPoliticas, Maestria RITA@AECONSULT

ACTUALIZADO . .

en Gestién Ambiental PANAMA.COM
No. Resolucién: Estado:
DEIA-IRC-005- Teléfonos: MOVIL : 6671-6900, OFICINA : 236-4961 )

ACTUALIZADO

2019
Direccion:
Empresa
ASESORIA AMBIENTAL Y ECODESARROLLO, S.A.
FERAMBI CONSULTING, S.A.
Categoria Estatus 2015 2016 2017 2018 2019 TOTAL

TOTAL 0 0 0 0 0 0
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REPUBLICA DE PANAMA
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O NACIONAL ~—m

MINISTERIO DE

=
AMBIENTE

DIRECCION REGIONAL DE CHIRIQUI
SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

FORMULARIO DE RECEPCION DE EslA - CAT. |
.E. {DE 1 DE MARZO DE 2023 y D.E. 2 DE 27 MARZO DE 2024

D
PROYECTO:A‘ K?W-CL \ Ed@'ﬂ?/ -

PROMOTOR: ﬁpnm \{!f-’q{ff Lﬁé-ﬂ

ggﬁﬁ%ﬂ}w;mm DA W MES[—Q:Q—’EE@] ANo| D0 24

DOCUMENTOS Sl | NO OBSERVACION

1 | Art. 55. D.E. 1 de 1 de marzo de 2023. Solicitud de
Evaluacién de Impacto Ambiental Notariada, dirigida al
director de evaluacién de impacto ambiental o director
regional, firmada por la persona natural o en el caso que
aplique por el representante legal de la persona juridica. dicha
solicitud debera, contener:

1. Domiciio detallado donde recibe notificaciones /
(Ndmero de casa o de apartamento, nombre del
edificio, urbanizacién calle o avenida, corregimiento,
distrito y provincia), nimeros de teléfonos y direccion
electrénica.

2. En el caso de ser personas juridicas, deberan
incluirse los datos de inscripcion en el Registro
Publico.

3. Nombre y localizacién de la actividad, obra o proyecto
objeto del estudio.

4, La categoria del Estudio de Impacto Ambiental,

Cantidad de paginas que lo conforman.

6. Datos de los consultores del Estudio de Impacto
Ambiental (persona natural ylo juridica) que
elaboraron el estudio.

Persona juridica, debe firmar la Solicitud del Representante
Legal de la promotora.

o

Copia de cédula de la persona natural, o Representante Legal
2 | en caso de persona juridica, que actia como promotor del
EslA, debidamente autenticada por notario.

3 | EslA (1 Original)

2 copias en formato digital del EslA

5 | Paz y Salvo y Recbo Original de Pago emitidos por el
Ministerio de Ambiente.

6 | Certificacion de existencia y Representacion Legal de la
promotora expedida por el Registro Publico con una vigencia
no mayor de tres (3) meses.

7 | Certificado de Propiedad de Finca (con una vigencia no mayor
de 6 meses) o documento emitido por ANATI, que valide la
tenencia del predio; copias notariadas de anuencias,
autorizacion de uso de finca o contratos y copia de cédula del
propietario

~ [N INTH X

8 | Art. 6 D.E. 2 de 27 marzo de 2024 (Art. 25). Documentos:
- Informe de Monitoreo de Ruido+/

- Informe de Calidad de Aire /

- Prospeccion Arqueoldgica

9 | Art. 8 D.E. 2 de 27 marzo de 2024 (Art. 31). Documentos en
trémite en ofras instituciones:

- Certificaciones de instituciones: IDAAN, ANATI
(Plano catastral), Certificacion de Uso de Suelo o
EOT/Anteproyecto Vigente Aprobado (MIVIOT) d

- Licencia Provisional (ASEP)

- Otros documentos /

~N | S

10 | Art.  58. Verificacion de Consultores Ambientales (2) V4
debidamente inscritos, actualizados y habilitados.

11 | Art. 56-B D.E. 2 de 27 marzo de 2024: Si la solicitud de
evaluacion o el Estudio de Impacto Ambiental no cumplen con &

alguno de los requisitos establecidos en los articulos 56 y 56- \/

A, los mismos no seran recibidos.

12 | Observaciones:

g ENTREm: REVISADO POR: (MINISTERIO DE
NOMBRE: AMBIENTE)

CEDULA: (-130-~ %39 Técnico: Th QU?IW-}@;
CORREQ: Clecen _0¢ 73(2 HolrdAl. cow Firma:

TELEFONO: £ $/ev~ 2/ 1D
FIRMA: __ 2~ 7

A
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GoBIERNG Nacionar | MINISTERIO DE

« CON PASO FIRME » | AMBIENTE

CONTENIDOS MINIMOS DE LOS ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA
I

Art.6 del Decreto Ejecutivo N° 2, de 27 de marzo de 2024

PROYECTO: ALPINA VIDERE

PROMOTOR: ALPINA VIDERE, S.A.

EXPEDIENTE: IF-087-2024

FECHA DE ENTRADA: 9 DE OCTUBRE 2024
CONSULTORES: RITA CHANGMARIN/ELIECER CASTILLO
REVISADO POR: ALAINS ROJAS

\q

TEMA SI | NO OBSERVACION
1.0 INDICE
2.0 RESUMEN EJECUTIVO (maximo de 5 pAginas)
2.1 Datos generales del promotor, que incluya: a) Nombre del | *

promotor, b) En caso de ser persona juridica el nombre del
representante legal, ¢) Persona a contactar; d) Domicilio o
sitio en donde se reciben notificaciones profesionales o
personales, con la indicacién del niimero de casa o de
apartamento, nombre del edificio, urbanizacidn, calle o
avenida, corregimiento, distrito y provincia; e) Ntimeros de
teléfonos; f) Correo electrénico; g) Pagina Web; h) Nombre
y registro del Consultor

2.2 Descripcién de la actividad, obra o proyecto; ubicacidn, | *
propiedad (es) donde se desarrollard v monto de inversién

23 Sintesis de las caracteristicas fisicas, bioldgicas y sociales del | *
area de influencia de la actividad, obra o proyecto

2.4 Sintesis de los impactos ambientales y sociales mas | *

relevantes, generados por la actividad, obra o proyecto, con
las medidas de mitigacién, seguimiento, vigilancia y control

3 INTRODUCCION

3.1 Importancia y alcance de la actividad, obra o proyecto que se | *
propone realizar, maximo 1 pagina.

4 DESCRIPCION DEL PROYECTO, OBRA O
ACTIVIDAD

4.1 Objetivo de la actividad, obra o proyecto y su justificacion.

42 Mapa a escala que permita visualizar la ubicacién geografica

de la actividad, obra o proyecto y su poligono, segin
requisitos exigidos por el Ministerio de Ambiente

4.2.1 Coordenadas UTM del poligono de la actividad, obra o | *
proyecto y de todos sus componentes. Esos datos deben ser
presentados segun lo exigido por el Ministerio de Ambiente.

4.3 Descripcidn de las fases de la actividad, obra o proyecto.

43.1 Planificacién

4.3.2 Ejecucién

*| %[ %] *

4.3.2.1 | Construccion, detallando las actividades que se daran en esta
fase, incluyendo infraestructuras a desarrollar, equipos a
utilizar, mano de obra (empleos directos e indirectos
generados), insumos, servicios bésicos requeridos (agua,
energia, vias de acceso, transporte piiblico, otros).

4.3.2.2 | Operacion, detallando las actividades que se daran en esta | *
fase, incluyendo infraestructuras a desarrollar, equipos a
utilizar, mano de obra (empleos directos e indirectos
generados), insumos, servicios bésicos requeridos (agua,
energia, vias de acceso, sistema de tratamiento de aguas
residuales, transporte publico, otros).

433 Cierre de la actividad, obra o proyecto *

434 Cronograma y tiempo de desarrollo de las actividades en cada
una de las fases

MINISTERIO DE AMBIENTE
CONTENIDOS MINIMOS
PROYECTO: ALPINA VIDERE
PROMOTOR: ALPINA VIDERE, S.A.
EPC/TG/ar

Ave. Red Gray, David, Provincia de Chiriqui| (507) 500-0922| www.miambiente.gob.pa
Paginalde4




- MINISTERIO DE

GOBIERNO NACIONAL

« CON PASO FIRME + | AMBIENTE

4.5 Manejo y Disposicién de desechos y residuos en todas las | *
fases.

4.5.1 Sélidos *

4.5.2 Liquidos ol

4.5.3 Gaseosos i

4.5.4 Peligrosos b

4.6 Uso de suelo asignado o esquema de ordenamiento territorial | *
(EOT) y plano de anteproyecto vigente, aprobado por la
autoridad competente para el 4rea de la actividad, obra o
proyecto propuesto a desarrollar. De no contar con el uso de
suelo o EOT ver articulo 8 que modifica articulo 31. Las
certificaciones, permisos y/o autorizaciones que se
encuentren en trdmite en otras instituciones, deberan
aportarse durante el proceso de Evaluacién del Estudio de
Impacto Ambiental...

4.7 Monto global de la inversion B/. 6,200,000.00

4.8 Legislaciéon, normas técnicas e instrumentos de gestion
ambiental aplicables y su relacion con la actividad, obra o
proyecto.

5 DESCRIPCION DEL AMBIENTE FISICO

5.3 Caracterizacion del suelo del sitio de la actividad, obra o | *
proyecto

53.1 Caracterizacion del 4rea costera marina.

532 La descripcion de uso del suelo

534 Uso actual de la tierra en sitios colindantes al drea de la
actividad, obra o proyecto

5.4 Identificacion de los sitios propensos a erosién y | *
deslizamiento

5.5 Descripcién de la topografia actual versus la topografia | *
esperada, y perfiles de corte y relleno

5.5.1 Plano topografico del area del proyecto, obra o actividad a | *
desarrollar y sus componentes, a una escala que permita su
visualizacién

5.6 Hidrologia i

5.6.1 Calidad de aguas superficiales G

5.6.2. Estudio Hidrolégico *

5.6.2.1 | Caudales {(méximo, minimo y promedio anual) *

5.6.2.3 | Plano del poligono del proyecto, identificando los cuerpos | *
hidricos existentes (lagos, rios, quebradas y ojos de agua) y
establecer de acuerdo al ancho del cauce, el margen de
proteccion conforme a la legislacién correspondiente

5.7 Calidad de aire ¥

5.7.1 Ruido *

5.7.3 Olores .

5.8 Aspectos Climaticos ki

5.8.1 Descripcién general de aspectos climaticos: precipitacién, | *
temperatura, humedad, presién atmosférica

6 DESCRIPCION DEL AMBIENTE BIOLOGICO

6.1 Caracteristica de la Flora &

6.1.1 Identificacién y Caracterizaciéon de formaciones vegetales | *
con sus estratos, e incluir especies exoticas, amenazadas,
endémicas y en peligro de extincidn.

6.1.2 Inventario forestal (aplicar técnicas forestales reconocidas | *
por Ministerio de Ambiente e incluir las especies exéticas,
amenazadas, endémicas y en peligro de extincidén) que se
ubiquen en el sitio

6.1.3 Mapa de cobertura vegetal y uso de suelo a una escala que | *
permita su visualizacién, segin requisitos exigido por el
Ministerio de Ambiente

6.2 Caracteristica de la fauna.

6.2.1 Descripcién de la metodologia utilizada para la
caracterizacién de la fauna, puntos y esfuerzo de muestro
georreferenciados y bibliografia

6.2.2 Inventario de especies del area de influencia, e identificacién | *
de aquellas que se encuentren enlistadas a causa de su estado
de conservacion

7 DESCRIPCION DEL AMBIENTE
SOCIOECONOMICO

MINISTERIO DE AMBIENTE
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7.1 Descripcién del ambiente socioecondémico general en el 4rea | *
de influencia de la actividad, obra o proyecto
7.1.1 Indicadores Demograficos: Poblacién (cantidad, distribucién | *

por sexo y edad, tasa de crecimiento, distribucién étnica y
cultural), migraciones, entre otros.

7.2 Percepcion local sobre la actividad, obra o proyecto, a través | *
del Plan de participacién ciudadana.
7.3 Prospeccién arqueoldgica en el area de influencia de la | *

actividad, obra o proyecto, de acuerdo a los paridmetros
establecidos en la normativa del Ministerio de Cultura

7.4 Descripcion de los tipos de paisaje en el area de influencia de | *
la actividad, obra o proyecto.
8.0 IDENTIFICACION, VALORACION DE RIESGOS E

IMPACTOS AMBIENTALES, SOCIOECONOMICOS,
Y CATEGORIZACION DEL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL.

8.1 Analisis de la linea base actual (fisico, bioldgico y | *
socioecondémico) en comparacion con las transformaciones
que generara la actividad, obra o proyecto en el area de
influencia, detallando las acciones que conlleva en cada una
de sus fases.

8.2 Analizar los criterios de protecciéon ambiental, determinando | *
los efectos, caracteristicas o circunstancias que presentara o
generaré la actividad, obra o proyecto en cada una de sus
fases, sobre el 4rea de influencia.

83 Identificaciébn de los impactos ambientales vy | *
socioecondmicos de la actividad, obra o proyecto, en cada
una de sus fases, para lo cual debe utilizar el resultado del
andlisis realizado a los criterios de proteccién ambiental.

8.4 Valorizaciéon de los  impactos  ambientales y | *
socioecondmicos, a través de metodologias reconocidas
(cualitativa y cuantitativa), que incluya sin limitarse a ello:
cardcter, intensidad, extensién del 4rea, duracion,
reversibilidad, recuperabilidad, acumulacidn, sinergia, entre
otros. Y en base a un analisis, justificar los valores asignados
a cada uno de los parametros antes mencionados, los cuales
determinaran la significancia de los impactos.

8.5 Justificacion de la Categoria del Estudio de Impacto | *
ambiental propuesta, en funcién al anélisis de los puntos 8.1
a 8.4.

8.6 Identificar y valorizar los posibles riesgos ambientales de la | *
actividad, obra o proyecto, en cada una de sus fases.

9.0 PLAN DE MANEJO AMBIENTAL (PMA)

9.1 Descripcién de las medidas especificas a implementar para | *

evitar, reducir, corregir, compensar o controlar, a cada
impacto ambiental y socioecondmico, aplicable a cada una de
las fases de la actividad, obra o proyecto.

9.1.1 Cronograma de ejecucion. i
9.1.2 Programa de Monitoreo Ambiental i
9.3 Plan de prevencién de Riesgos Ambientales S
9.6 Plan de Contingencia. il
9.7 Plan de Cierre. B
9.9 Costos de la Gestion ambiental. *
11 LISTA DE PROFESIONALES QUE PARTICIPARON
EN LA ELABORACION DEL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL.
11.1 Lista de nombres, mimero de cédula, firmas originales y | *

registro de los Consultores debidamente notariadas,
identificando el componente que elaboré como especialista.
11.2 Lista de nombres, nimero de cédula y firmas de los | *
profesionales de apoyo debidamente notariadas,
identificando el componente que elaboré como especialista e
incluir copia simple de cédula

12 CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES ¥
13 BIBLIOGRAFIA *
14 ANEXOS *
14.1 Copia de la Solicitud de Evaluacién de Impacto Ambiental &

Copia de cédula del promotor

MINISTERIO DE AMBIENTE
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14.2

Copia del Paz y Salvo, y copia del recibo de pago para los
tramites de evaluacion emitidos por el Ministerio de
Ambiente.

*

14.3

Copia del certificado de existencia de persona juridica

144

Copia del Certificado de propiedad (es) donde se desarrollara
la actividad, obra o proyecto, con una vigencia no mayor de
seis (6) meses, o documentos emitidos por la Autoridad
Nacional de Administracién de Tierras (ANATI) que valide
la tenencia del predio.

144.1

En caso de que el promotor no sea propietario de la finca
presentar copia de contratos, anuencias o autorizaciones de
uso de finca, para el desarrollo de la actividad, obra o
proyecto.
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DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
INFORME DE ADMISION

REVISION DE CONTENIDOS MIiNIMOS DEL ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

I DATOS GENERALES

FECHA DE INGRESO: |09 DE OCTUBRE DE 2024

FECHA DE INFORME: |11 DE OCTUBRE DE 2024

PROYECTO: ALPINA VIDERE
CATEGORIA I

PROMOTOR: ALPINA VIDERE, S.A.

CONSULTORES: RITA CHANGMARIN/ELIECER CASTILLO
UBICACION: CORREGIMIENTO DE BAJO BOQUETE, DISTRITO

BOQUETE, PROVINCIA DE CHIRIQUI.

IL. BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO
Segun el EslA, el proyecto “ALPINA VIDERE”, consiste en un conjunto de obras para la
construccion de instalaciones de hospedaje de corta y largas estancias, con un moderno concepto que
contard con comodos apartamentos, vialidad interna, estacionamientos, piscina, salén para eventos,
areas verdes, entre otras amenidades para el disfrute de nacionales y extranjeros que ven en el distrito
de Boquete el atractivo para realizar turismo de aventura, en contacto con la naturaleza y disfrutar del

agradable clima del sitio.

III. FUNDAMENTO DE DERECHO
Texto Unico de la Ley No.41 de 1998; Ley No.38 de 2000; Decreto Ejecutivo N° 1 de 1 de marzo 2023,

Decreto Ejecutivo N° 2 de 27 de marzo de 2024 y demés normas complementarias y concordantes.

IV.  VERIFICACION DE CONTENIDO
Conforme a lo establecido en el articulo 55 y 60 del Decreto Ejecutivo N°1, del 1 de marzo de 2023 y
los articulos 6,8, 11 y 12 del Decreto Ejecutivo N° 2, del 27 de marzo de 2024, se inicid el

procedimiento administrativo para la evaluacién de Estudios de Impacto Ambiental (EsIA), Fase de

Admisién.

Luego de revisado el registro de consultores ambientales, se evidencié que los consultores se
encuentran registrados y habilitados ante el Ministerio de Ambiente (MIAMBIENTE), para realizar
EsIA.

MINISTERIO DE AMBIENTE
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Luego de revisado el Estudio de Impacto Ambiental (EsIA), Categoria I, del proyecto denominado
“ALPINA VIDERE” se evidenci6 que el mismo cumple con los contenidos minimos establecidos en
los 55 del Decreto Ejecutivo N°1, del 1 de marzo de 2023 y Art. 6,8, 11 y 12 del Decreto Ejecutivo N°
2 de 27 de marzo de 2024.

V. RECOMENDACIONES
Por lo antes expuesto, se recomienda ADMITIR el Estudio de Impacto Ambiental Categoria I del
proyecto denominado “ALPINA VIDERE” promovido por ALPINA VIDERE, S.A.

CONSEJQ TECKIGO NAGIONAL
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\ o+ DELOSREC NAT Y DEL ar_|u*
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LIC. ERNESTO PONCE C. M “THARSIS GONZALEZ

Pirector R_egional Jefa de la Seccién de Evaluacion de Estudios

> Ambiente—Chiriqui Impacto Ambiental
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MINISTERIO DE AMBIENTE
PROVEIDO DRCH-ADM-081-2024
DE 11 DE OCTUBRE DE 2024.

EL SUSCRITO DIRECTOR REGIONAL DEL MINISTERIO DE AMBIENTE (MIAMBIENTE), EN
USO DE SUS FACULTADES LEGALES, Y

CONSIDERANDO:

Que el promotor, ALPINA VIDERE, S.A., persona juridica con N° de Folio 155721468 cuyo
representante legal es el sefior ROGER KHAFIF KHABIE, con cédula de identidad personal N°, N-
17-630, presento el dia 7 de octubre de 2024, la solicitud de evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental
Categoria I, titulado “ALPINA VIDERE?”,

Que, en virtud de lo antes dicho, el dia 9 de octubre de 2024, el promotor, ALPINA VIDERE, S.A.,
persona juridica con N° de Folio 155721468, cuyo representante legal es el sefior ROGER KHAFIF
KHABIE, con cédula de identidad personal N°. N-17-630, presenté ante el Ministerio de Ambiente, el
Estudio de Impacto Ambiental Categoria I, denominado “ALPINA VIDERE”, a desarrollarse en el
corregimiento de Bajo Boquete, distrito de Boquete, provincia de Chiriqui, elaborado por los consultores
RITA CHANGMARIN/ELIECER CASTILLO, personas naturales debidamente inscritas en el
Registro de Consultores Ambientales, para elaborar Estudios de Impacto Ambiental que lleva el
Ministerio de Ambiente, identificadas mediante las resoluciones IRC-005-2019/IRC-039-2019,
respectivamente.

Que, conforme a lo establecido en el articulo 60 del Decreto Ejecutivo N°1 del 1 de marzo de 2023 y
articulos 6 y 7 del Decreto Ejecutivo N°2 del 27 de marzo de 2024, se procedié a verificar que el
Estudio de Impacto Ambiental, cumpliera con los contenidos minimos establecidos los articulos 6,8,
11 y 12 del citado reglamento.

Que, luego de revisado el documento se evidencié que el mismo cumple con los contenidos minimos
establecidos en los articulos 6, 8, 11, 12 y 14 del Decreto Ejecutivo N°2 del 27 de marzo de 2024 y lo
establecido en los articulos 55 del Decreto Ejecutivo N°1 de 1 de marzo de 2023.

Que, luego de revisado el Registro de Consultores Ambientales se evidencié que los consultores se
encuentran registrados y habilitados ante MiAMBIENTE, para elaborar EsIA.

Que, el Informe de Admisién; Revisién de Contenidos Minimos del EsIA del Departamento de
Evaluacion de Impacto Ambiental con fecha del 11 de octubre de 2024, recomienda admitir la
solicitud de evaluacién del EsIA, Categoria I, denominado “ALPINA VIDERE?”, por considerar que
el mismo, cumple con los contenidos minimos.

QUE DADAS LAS CONSIDERACIONES ANTES EXPUESTAS, EL SUSCRITO DIRECTOR
REGIONAL ENCARGADO, DE MIAMBIENTE,

RESUELVE:

ARTICULO 1: ADMITIR la solicitud de evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I,
denominado “ALPINA VIDERE”, promovido por ALPINA VIDERE, S.A.

ARTICULO 2: ORDENAR el inicio de la fase de Evaluacién y Analisis del Estudio de Impacto
Ambiental correspondiente.

MINISTERIO DE AMBIENTE
PROVEIDO DRCH-ADM-081-2024
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FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley No.41 de 1998; Ley No. 8 de 25 de marzo

de 2015; Ley No.38 de 2000; Decreto Ejecutivo N° 1 de 1 de marzo de 2023, Decreto Ejecutivo N° 2,
del 27 de marzo de 2024 y demés normas complementarias y
concordantes.

Dada en la ciudad de David, a los once (11) dias del mes de octubre del afio dos mil veinticuatro (2024).

CUMPLASE,

é&@cﬁ/ / Lo, -

LIC. ERNESTO PONCE C.
Director Regional
Ministerio de Ambiente — Chiriqui

b r—
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